GENTILIS: Sic igitur deo non conveniret esse.

CHRISTIANUS: Recte dicis.

GENTILIS: Est ergo nihil.

CHRISTIANUS: Non est nihil neque non est, neque est et non est, sed est fons et origo omnium principiorum essendi et non-essendi.  
Gentilis: Est deus fons principiorum essendi et non-essendi?

CHRISTIANUS: Non.

GENTILIS: Iam statim hoc dixisti.

CHRISTIANUS: Verum dixi, quando dixi, et nunc verum dico, quando nego. Quoniam si sunt quaecumque principia essendi et non-essendi, deus illa praevenit. Sed non-esse non habet principium non-essendi, sed essendi. Indiget enim non-esse principio, ut sit. Ita igitur est principium non-essendi, quia non-esse sine ipso non est.

GENTILIS: Estne deus veritas?

CHRISTIANUS: Non, sed omnem praevenit veritatem.

GENTILIS: Est aliud a veritate?

CHRISTIANUS: Non. Quoniam alteritas ei convenire nequit. Sed est ante omne id, quod veritas per nos concipitur et nominatur, in infinitum excellenter.

GENTIL: ¿Qué podrás decir, entonces, sobre Él?

CRISTIANO: Afirmaré que ni puede ser nombrado ni que no puede ser nombrado, ni que es a la vez ni nombrado ni no nombrado, sino que todas las cosas que pueden decirse disyuntiva y copulativamente<sup>20</sup>, por medio de un consenso o de la contradicción, a Él no le convienen por causa de la excelencia de su infinitud, de manera tal que sea el principio único previo a todo pensamiento susceptible de formarse sobre Él.

GENTIL: Así, pues, a Dios no se le podría atribuir el ser.

CRISTIANO: Es correcto lo que dices.

GENTIL: Es, por tanto, nada.

CRISTIANO: No es nada ni tampoco no lo es, ni es ni no es, sino que fuente y origen de todos los principios del ser y del no-ser<sup>21</sup>.

GENTIL: ¿Es Dios la fuente de los principios del ser y del no-ser?

CRISTIANO: No.

GENTIL: Pero si acabas de afirmarlo ahora mismo.

CRISTIANO: He dicho verdad cuando lo he afirmado, y ahora digo verdad cuando lo niego. Puesto que si existen algunos principios de ser y de no-ser, Dios los antecede a todos ellos. Y el no-ser no posee el principio a partir del no-ser, sino del ser. El no-ser, en efecto tiene necesidad de un principio para ser. Así pues, existe un principio del no-ser, porque sin él el no-ser no es<sup>22</sup>.

GENTIL: ¿Dios es la verdad?

CRISTIANO: No, sino que es anterior a toda verdad.

GENTIL: ¿Es distinto de la verdad?

CRISTIANO: No. La alteridad, en efecto, no le puede convenir. Él es, de un modo infinitamente excelso, anterior a todo lo que nosotros concebimos y nombramos como verdad<sup>23</sup>.

---

había señalado el Cusano en las primeras obras, *De docta ignorantia* y en *De coniecturis*) la oposición de las oposiciones, la contradicción de los contradictorios: Dios queda más allá. Cfr. diversos capítulos (entre ellos, el 6, el 9 y el 14) del *De visione Dei*.

<sup>20</sup> Cfr. N. de Cusa, *De coniecturis*, I, 5, n. 21.

<sup>21</sup> Cfr. N. de Cusa, *De coniecturis*, I, 5, n. 21; *De principio*, 19.

<sup>22</sup> Es doctrina que el Cusano toma del Pseudo Dionisio y de Escoto Eriúgena.

<sup>23</sup> Cfr. N. de Cusa, *De docta ignorantia*, I, 24.

GENTILIS: Nonne nominatis deum deum?

CHRISTIANUS: Nominamus.

GENTILIS: Vel verum dicitis vel falsum?

CHRISTIANUS: Neque alterum neque ambo. Non enim dicimus verum quod hoc sit nomen eius nec dicimus falsum, quia hoc non est falsum quod sit nomen eius. Neque dicimus verum et falsum, cum eius simplicitas omnia tam nominabilia quam non-nominabilia antecedit.

GENTILIS: Cur nominatis ipsum deum, cuius nomen ignoratis?

CHRISTIANUS: Ob similitudinem perfectionis.

GENTILIS: Declara, quaeso.

CHRISTIANUS: Deus dicitur a theoro, id est video. Nam ipse deus est in nostra regione ut visus in regione coloris. Color enim non aliter attingitur quam visu, et ad hoc, ut omnem colorem libere attingere possit, centrum visus sine colore est. In regione igitur coloris non reperitur visus, quia sine colore est. Unde secundum regionem coloris potius visus est nihil quam aliquid. Nam regio coloris extra suam regionem non attingit esse, sed affirmat omne quod est in sua regione esse. Ibi non reperit visum. Visus igitur sine colore existens innominabilis est in regione coloris, cum nullum nomen coloris sibi respondeat. Visus autem omni colori nomen dedit per discretionem. Unde a visu dependet omnis nominatio in regione coloris, sed eius nomen, a quo omne nomen, potius nihil esse quam aliquid deprehenditur. Eo igitur deus se habet ad omnia sicut visus ad visibilia.

GENTIL: ¿Acaso no nombráis a Dios como “Dios”?

CRISTIANO: Sí, ciertamente lo nombramos así.

GENTIL: ¿Y decís verdad o falsedad?

CRISTIANO: Ni una de las dos cosas por separado ni ambas a la vez. No decimos, en efecto, verdad por el hecho de afirmar que ése sea su nombre, pero tampoco decimos una falsedad puesto que no es falso que ése sea su nombre. Y tampoco afirmamos que es verdadero y falso a la vez, puesto que su simplicidad es previa a todas las cosas, tanto a las que son susceptibles de ser nombradas como a las que son no-nombrables<sup>24</sup>.

GENTIL: ¿Por qué le llamáis “Dios” a ese mismo cuyo nombre ignoráis?